8 DE AGOSTO DE 2018Nº 131 2313Pág.9ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

PORTO  VELHO-RO, QUARTA-FEIRA, 8 DE AGOSTO DE 2018 ANO VIINº 131

DO-e-ALE/RO

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

MESA DIRETORA

Presidente: MAURÃO DE CARVALHO
1º Vice-Presidente: EDSON MARTINS
2º Vice-Presidente: EZEQUIEL JUNIOR

1º Secretário: EURÍPEDES LEBRÃO
2º Secretário: ALEX REDANO
3° Secretário: DR. NEIDSON
4ª Secretaria: ROSÂNGELA DONADON

ASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLATIVTIVTIVTIVTIVA DE RA DE RA DE RA DE RA DE RONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIA
DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL     ELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer
Departamento legislativo - Huziel Trajano Diniz
Divisão de Publicações e Anais - Róbison Luz da Silva

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO

OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Rua Major Amarante, 390  -  Arigolândia
CEP 76.801-911   Porto Velho-RO

VDFDSDDSDDSDSDSDSDS

A

ASSESSORIA DA MESA........................................ Capa
SUP. DE RECURSOS HUMANOS .......................... 2314
ADVOCACIA GERAL ............................................. 2314
SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES ...................... 2316
SEC. DE PLANEJAMENTO .................................... 2327

S U M Á R I O

ASSESSORIA DASSESSORIA DASSESSORIA DASSESSORIA DASSESSORIA DA MESAA MESAA MESAA MESAA MESA

ATA DA TRIGÉSIMA OITAVA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA
QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA NONA
LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA.

Ao primeiro dia do mês de agosto do ano dois mil e dezoito, às
onze horas e dezessete minutos, reuniu-se a Assembleia Legislativa
do Estado, extraordinariamente, sob a Presidência do Senhor
Deputado Edson Martins – 1º Vice-Presidente; Secretariada pelo
Senhor Deputado Lebrão – 1º Secretário; com as presenças dos
Senhores Deputados Adelino Follador, Aélcio da TV, Airton Gurgacz,
Cleiton Roque, Dr. Neidson, Edson Martins, Ezequiel Júnior, Jesuíno
Boabaid, Laerte Gomes, Lebrão, Léo Moraes, Marcelino Tenório e
Ribamar Araújo; e ausências dos Senhores Deputados Alex Redano,
Anderson do Singeperon, Geraldo da Rondônia, Hermínio Coelho,
Jean Oliveira, Lazinho da Fetagro, Luizinho Goebel, Maurão de
Carvalho, Saulo Moreira, Só na Bença e da Senhora Deputada
Rosângela Donadon. Havendo número regimental o Senhor Presi-
dente declarou aberta a sessão. A ata da sessão extraordinária
anterior foi dada por lida e aprovada e o Senhor Presidente deter-
minou a publicação no Diário Oficial da Assembleia Legislativa. Pas-
sando-se à ORDEM DO DIA foi aprovado em segunda discussão
e votação, pelo processo de votação nominal, por maioria absolu-
ta de votos: Projeto de Lei Complementar nº 192/18 de autoria
do Poder Executivo – M 006 que “Altera dispositivos da Lei Com-
plementar nº 432, de 3 de março de 2008, que ‘Dispõe sobre a
Nova Organização do Regime Próprio de Previdência Social dos
Servidores Públicos Civis e Militares do Estado de Rondônia e dá
outras providências’”, com 13(treze) votos. Foram aprovados em
segunda discussão e votação, pelo processo de votação simbóli-
ca, por maioria de votos: Projetos de Lei de autoria do Poder

Executivo: nº 1024/18 – M 152 que “Autoriza o Poder Executivo
a abrir crédito suplementar por superávit financeiro, até o mon-
tante de R$ 819.626,00, em favor da unidade orçamentária: Fun-
dação de Hematologia e Hemoterapia de Rondônia - FHEMERON”,
nº 1027/18 – M 153 que “Autoriza o Poder Executivo a abrir
Crédito Suplementar por Superávit Financeiro, até o montante
de R$ 1.544.000,00, em favor da Unidade Orçamentária: Agência
de Defesa Sanitária Agrosilvopastoril do Estado de Rondônia –
IDARON”, nº 1029/18 - M 155 que “Autoriza o Poder Executivo a
abrir Crédito Adicional Suplementar por Anulação, até o montan-
te de R$ 100.000,00, em favor da Unidade Orçamentária: Supe-
rintendência Estadual de Gestão de Pessoas – SEGEP”, nº 1030/
18 – M 165 que “Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Suple-
mentar por Superávit Financeiro, até o montante de R$
3.103.467,76, em favor da Unidade Orçamentária: Entidade
Autárquica de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado de
Rondônia – EMATER”, nº 1031/18 – M 166 que “Autoriza o Poder
Executivo a abrir Crédito Suplementar por Excesso de Arrecada-
ção, até o montante de R$ 193.000.000,00, em favor da Unida-
de Orçamentária: Fundo Previdenciário do IPERON – FUNPRERO”,
nº 1033/18 – M 169 que “Autoriza o Poder Executivo a abrir
Crédito Adicional Suplementar por Anulação, até o montante de
R$ 5.537.417,43, em favor da Unidade Orçamentária: Fundo Es-
pecial do Corpo de Bombeiros Militar – FUNESBOM”, nº 1034/18 –
M 168 que “Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Suplemen-
tar por Excesso de Arrecadação, até o montante de R$
1.400.000,00, em favor da Unidade Orçamentária: Instituto Esta-
dual de Desenvolvimento da Educação Profissional de Rondônia –
IDEP”, e nº 1035/18 – M 167 que “Institui os Jogos Abertos da
Comunidade Indígena – JACI”. Foi lida Informação “esclarecendo
que o Regimento Interno em seu artigo 109, estabelece que
durante o período de 45(quarenta e cinco) dias que antecede-
rem as eleições Gerais, Estaduais ou Municipais, as Sessões Ordi-
nárias serão realizadas às terças-feiras, a partir das 15:00 horas;
portanto, até o dia 22 de agosto, as Sessões Ordinárias aconte-
cerão às terças e quartas-feiras, no horário regimental. Do dia 23
de agosto ao dia 07 de outubro, as Sessões Ordinárias acontece-
rão apenas às terças-feiras, às 15:00 horas”. Nada mais havendo a
tratar, e antes de encerrar esta sessão, o Senhor Presidente con-
vocou sessão ordinária para o dia 07 de agosto de 2018, no horá-
rio regimental, às 15:00 horas. Para constar, o Secretário da ses-
são determinou a lavratura desta ata, que após lida e aprovada
será devidamente assinada pelo Presidente e Secretários da ses-
são. Plenário das Deliberações, às onze horas e vinte e cinco mi-
nutos do dia primeiro de agosto do ano dois mil e dezoito.

8 DE AGOSTO DE 2018Nº 131 2314Pág.9ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO N°1715/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, com funda-
mento no artigo 170, IV, da Lei Complementar n. 68/92, e ainda,
Ofício n. 238/2018 - 1ª Vara da Fazenda Pública, comunicando
penalidade aplicada em decisão judicial transitada em julgada, pro-
ferida pela Excelentíssima Juíza de Direito Katyane Viana Lima Meira,
no Processo Judicial n. 0017560-80.2011.8.22.0001, resolve;

D E M I T I R:

O servidor WALDEREDO PAIVA DOS SANTOS JUNIOR, per-
tencente ao Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do Esta-
do de Rondônia, ocupante do cargo de Assistente Técnico
Legislativo, matrícula nº 100006355, a partir de 02 de agosto de
2018, em virtude de penalidade judicial que lhe decreta a perda
da função pública.

Porto Velho, 02 de agosto de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO
Presidente - ALE/RO

ATO Nº1699/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

BRUNO OSCAR JAEGER BARAUNA, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor Técnico, código AT-22, do Departa-
mento de Infraestrutura e Suporte Operacional, a contar de 31
de julho de 2018.

Porto Velho,  31 de julho de 2018.

     MAURÃO DE CARVALHO ARILDO LOPES DA SILVA
                PRESIDENTE                  SECRETÁRIO GERAL

ADVOCACIA GERAL

Extrato Contrato n. 18/AG/ALE/2018

Contratante:  ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDONIA – ALE/RO
Contratada:  EDITORA DIÁRIO DA AMAZONIA LTDA.

DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação
de empresa especializada no fornecimento e distribuição de jor-

nais, para atender a demanda da CONTRATANTE, na quantidade
de 50 exemplares diários do jornal Diário da Amazônia.

Parágrafo único. É parte integrante do presente contrato, in-
dependente de sua transcrição, a proposta da CONTRATADA,
Termo de Referência e os demais elementos constantes do Pro-
cesso Administrativo n. 09709/2018-96.

DO PRAZO: O prazo de vigência deste contrato será de 12
(doze) meses, a contar da data da assinatura, devendo ser publi-
cado seu extrato no Diário Oficial da ALE/RO.

DO VALOR:  O valor do presente contrato é de R$ 18.000,00
(dezoito mil reais) inclusas todas as despesas que resultem do
custo do fornecimento do produto, tais como impostos, taxas,
transportes, encargos fiscais e todos os ônus diretos e quaisquer
outras despesas, que incidam na execução do referido contrato.

Parágrafo único. Serão distribuídos cinquenta exemplares men-
sais, com o valor unitário de R$ 30,00 (trinta reais), totalizando
uma despesa de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) por mês.

DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:  As despesas decorren-
tes do presente Contrato correrão por conta dos recursos con-
signados a CONTRATANTE, no corrente exercício, por conta da
seguinte programação: Programa de Trabalho
01122102020620000, Elemento da Despesa 339039, Fonte de
Recurso 0100000000 – Empenho 2018NE01147, no valor de R$
7.500,00 (sete mil e quinhentos reais), emitida em 30/07/2018.

Parágrafo único. Por ocasião de necessidade de
complementação ao Empenho, poderá haver posterior
complementação do empenho, em relação a despesa autorizada
na cobertura pendente ao restante dos doze meses do período
contratado.
E, para firmeza e validade do que foi pactuado, é lavrado o pre-
sente Contrato em 03 (três) vias de igual teor e forma, o qual
depois de lido e achado conforme, é assinado pelos contratantes
e registrado à fl. 18 do Livro de Registros de Contratos do ano
de 2018 da Advocacia Geral da ALE/RO.

Porto Velho, 01 de agosto de 2018.

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia

Deputado MAURO DE CARVALHO
 Presidente – ALE/RO

ARILDO LOPES DA SILVA
      Secretário-Geral – ALE/RO

EDITORA DIÁRIO DA AMAZÔNIA LTDA
PAULO DE TARSO CABRAL - Gerente

CONTRATADA

visto:
Celso Ceccatto

 Advogado-Geral - ALE/RO

8 DE AGOSTO DE 2018Nº 131 2315Pág.9ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
006/2017 QUE ENTRE SI CELEBRAM A
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA – ALE/RO E A E.R.M. DE
CARVALHO – ME.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA
(ALE/RO), inscrita CNPJ nº 04.794.681/0001-68, com sede
na Rua Major Amarantes, nº. 390 - Bairro Arigolândia, CEP:
76.801-911 Porto Velho/RO, representado neste ato por seu
Presidente, Deputado MAURO DE CARVALHO, RG 287.641
SSP/RO, CPF 220.095.402-63, e pelo Secretário Geral ARILDO
LOPES DA SILVA, brasileiro, servidor público, portador do RG
19.593.991 SSP-SP, e CPF 299.056.482-91, doravante
denominada CONTRATANTE, e de outro lado à empresa E.R.M.
DE CARVALHO - ME, inscrito no CNPJ sob o nº 10.395.981/
0001-77, com sede na Rua Getúlio Vargas, n. 1889, Bairro Nossa
Senhora das Graças, CEP 76.804-114, nesta Cidade de Porto
Velho, neste ato legalmente representada pelo Sr. EDSON
RODOLFO MUNIZ DE CARVALHO, brasileiro, portador do RG
n. 870.528 SSP/RO e CPF n. 883.768.342-15, doravante
denominado CONTRATADO, firmam o presente PRIMEIRO
TERMO ADITIVO ao Contrato nº. 006/2017, instruído ao
PROCESSO Nº 13790/2016-81, mediante as cláusulas e
condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 O presente TERMO ADITIVO tem por objetivo a RETIFI-
CAÇÃO da Cláusula Segunda – Do Valor e Cláusula Quinta –
Da Dotação Orçamentária do Primeiro Termo Aditivo ao Con-
trato n. 006/2017, referente a contratação de empresa especi-
alizada em lavagem de veículos, para atender a frota de veícu-
los da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, as quais
passam a ter redação das cláusulas transcritas abaixo.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA
SEGUNDA – DO VALOR

2.1 Altera a Cláusula Segunda – Do Valor, dando nova roupa-
gem ao Parágrafo Primeiro e ao Parágrafo Segundo, passan-
do a ter a seguinte redação:

“Parágrafo primeiro. Para atender o presente TERMO
ADITIVO, foi emitida Nota de Empenho 2018NE00046, em 03/
01/2018 (fl. 926), no valor de R$ 17.542,40 (dezessete mil
quinhentos e quarenta e dois reais e quarenta centa-
vos).

Parágrafo segundo. Poderá haver posterior complementação
de empenho em relação à despesa autorizada na cobertura
correspondente ao restante dos 12 (doze) meses do período
contratado, caso haja necessidade da Administração. “

CLÁUSULA TERCEIRA – DA ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA
QUINTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1 Altera a Cláusula Quinta – Da Dotação Orçamentária, pas-
sando a ter a seguinte redação:

“As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo, corre-
rão à conta da seguinte programação:

Fonte – 0100000000
Evento – 400091 / UO – 1001
Programa de Trabalho – 01031102726650000
Elemento de Despesas – 339039
Nota de Empenho - 2018NE00046, em 03/01/2018 (fl. 926), no
valor de R$ 17.542,40 (dezessete mil quinhentos e qua-
renta e dois reais e quarenta centavos), podendo ha-
ver posterior complementação. “

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

4.1 Ficam ratificadas em todos os seus termos e demais cláu-
sulas do Contrato n. 006/2017, lavrado no procedimento admi-
nistrativo n. 013790/2016-61.

CLAUSULA QUINTA - DISPOSIÇÃO FINAL

5.1 Para firmeza e como prova do acordado foi lavrado o pre-
sente SEGUNDO TERMO ADITIVO, o qual depois de lido e acha-
do conforme, vai devidamente assinado pelas partes aditantes
e em três vias, com visto do Senhor Advogado Geral desta
Casa Legislativa e registrado à fl. 28 do Livro de Registro de
Termos Aditivos do ano de 2018 da Advocacia Geral.

Porto Velho, 31 de julho de 2018.

Deputado MAURO DE CARVALHO
Presidente – ALE/RO

ARILDO LOPES DA SILVA
        Secretário Geral – ALE/RO

Edson Rodolfo Muniz de Carvalho – Representante Legal
E. R. M. DE CARVALHO – ME

Visto:
Celso Ceccatto

Advogado Geral - ALE/RO

8 DE AGOSTO DE 2018Nº 131 2316Pág.9ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES

8 DE AGOSTO DE 2018Nº 131 2317Pág.9ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

8 DE AGOSTO DE 2018Nº 131 2318Pág.9ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

8 DE AGOSTO DE 2018Nº 131 2319Pág.9ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

8 DE AGOSTO DE 2018Nº 131 2320Pág.9ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

8 DE AGOSTO DE 2018Nº 131 2321Pág.9ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

8 DE AGOSTO DE 2018Nº 131 2322Pág.9ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

8 DE AGOSTO DE 2018Nº 131 2323Pág.9ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

8 DE AGOSTO DE 2018Nº 131 2324Pág.9ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

8 DE AGOSTO DE 2018Nº 131 2325Pág.9ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

8 DE AGOSTO DE 2018Nº 131 2326Pág.9ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

8 DE AGOSTO DE 2018Nº 131 2327Pág.9ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

SEC. DE PLANEJAMENTO

	ASSESSORIA DA MESA
	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	ADVOCACIA GERAL
	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES
	SEC. DE PLANEJAMENTO

		2018-08-08T13:08:39-0400
	ROBISON LUZ DA SILVA:16177274234